
 

Sklopný  stožár 
 

RADEK 

RADEK-R 
 

 

Návod k obsluze a údržbě 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

  

 Prachovice u Dašic 17,   PARDUBICE   530 02 

 Tel/fax:  466 950 866,   GSM :  603 806 182 

 e-mail: mostr@mostr.cz         

 www.mostr.cz 

 

 

 

mailto:mostr@mostr.cz


 2 

1. Úvod : 
 Sklopný osvětlovací stožár, vyráběný firmou Libor Brom – MOSTR Prachovice pod názvem RADEK, 

doporučujeme používat k osvětlení míst, která jsou obtížně dostupná prostředkům potřebným pro údržbu svítidla. 

Stožár je určen pro upevnění jednoho svítidla, případně dvou světel. Při požadavku zapojení reproduktorů se 

doplňuje elektrovýzbroj rozvodnicí EKM 2045. 
Na stožár se smí upevnit pouze jedno samostatné svítidlo hmotnosti max. 8kg, jedno samostatné svítidlo a 

maximálně dva reproduktory ART 4508, nebo reproduktory obdobné, které váhově a rozměrově nepřevyšují 

reproduktory uváděné, případně dvě svítidla o celkové hmotnosti max. 16kg na dvojramenném výložníku o délce 
ramena pouze na bezpečné upnutí svítidla. 

 

2. Popis stožáru : 
 

 



 3 

 

 

 

  
 

 



 4 

Obr.5

ŠROUBY M12
DESTIČKA

Obr.4

4. Sklápění stožáru

Sejmeme kryt kloubu tak, že jím otáčíme proti 

směru hodinových ručiček, až jej lze vysunout po 

dříku vzhůru obr.č.4. Těsnící kroužek vysuneme 

po dříku tak vysoko, až nám kryt, který se o něj 

zarazí zůstane v poloze, ve které nevadí sklopení.

Odšroubujeme pět šroubů M12 a odejmeme de-

stičku. Při odjišťoťvání posledního šroubu uchopíme 

druhou rukou dřík, abychom zabránili jeho volnému

pádu. obr.5.

Potom  dřík sklápíme. Až do 

odporu pružin dřík klesá vlastní 

vahou, ale je nutné jej neustále 

jistit podporou ruky. Sklá-

pění a vztyčování stožárů s dvěma

světly je potřeba provádět dvěmi

pracovníky. Dostane-li se dřík do 

polohy, kdy již nemůže vlastní 

vahou přemoci odpor pružin 

obr.č.6, pak dřík stáhneme rukou 

tak nízko, aby bylo možné provést 

instalaci svítidla a později jeho 

údržbu. Sklopení lze provést 

maximálně 90-5°obr.č.6

5. Vztyčení dříku

   Dřík vztyčíme do svislé polo-

hy silou ruky s podporou síly

vyvolané pružinami. Proti sklo-

pení dřík zajistíme destičkou a 

pěti šrouby obr. č.5. Potom na-

sadíme kryt kloubu a otáčením po 

směru hodinových ručiček jej do-

táhneme obr.č.4.



 5 

 

 

 

 
 



 6 

7. Povrchová úprava :  

Základní provedení : 

a) podstavec a dřík - žárové zinkování 

b) sklápěcí mechanizmus - galvanické pokovení 
 

Povrchová úprava na zakázku : 

a) nátěrové hmoty dle přání zákazníka 
 

Provedení povrchových úprav na zakázku musí být přesně uvedeno na platné objednávce a ta musí být potvrzena 

výrobcem stožáru. 
 

8. Bezpečnost při manipulaci se stožárem :  
 

 Vzhledem k možnosti sklápění a vztyčování stožáru je nutné dodržovat tyto zásady : 

a) Ustavení stožáru musí být takové, aby sklápěný dřík neměl v prostoru sklápění překážky. 

b) Při sklápění stožáru se v jeho okolí nesmí pohybovat nepovolané osoby. 

c) Po odjištění posledního šroubu M12 musí údržbář podepřít jednou rukou sklápěný dřík a pozvolna spouštět 
d) Pod sklápěným dříkem nesmí nikdo stát. 

e) Sklápěný dřík nesmíme nechat volně spadnout. 

f) Na sklopený dřík je zakázáno se věšet nebo se houpat. 
g) Z polohy dříku při odporu pružin musí jít sklopit dřík silou ruky. 

h) Na stožár je !!ZAKÁZÁNO!! lézt, opírat žebříky, upínat troleje, konzoly na uchycení el. vedení nebo rozhlasu 
 

9. Elektrické prvky : kabel CGSG 3C x 1,5 mm 

                        Pro rozhlas kabel  V05VV-F 2A x 1mm 
 

 Odlišnosti v elektrovýzbroji viz. bod 12. Upozornění na str. 6 
  

10. Doprava  a skladování sklopných stožárů : 
  

 Stožáry dopravujeme ve vodorovné poloze. Stožár na jedné straně položíme ne přepravní plochu hranou dna 
podstavce a na opačném konci jej podepřeme za redukci na svítidlo dřevěným trámkem. Při převážení dvou vrstev 

se stožáry kladou na proklady vždy redukcí na dno podstavce spodní vrstvy a opačně. Stožáry musí být zajištěny 

proti posunutí. Stožáry se musí přepravovat na dopravních prostředcích s ložnou plochou delší než je délka 
stožáru. Dopravu stožárů na přepravních plochách menších než je délka stožáru nedoporučujeme, neboť se musí 

stožár opřít o dřík a poškodí se povrchová úprava. Za poškození pak nenese výrobce odpovědnost. 

 Stožáry se u dodavatele (výrobce) i odběratele musí skladovat ve vodorovné poloze na rovném, pevném 

podkladu tak, že na jedné straně je sloup položen dnem podstavce na dřevěnou podložku a na opačném konci je 
sloup podepřen trámkem za redukci na svítidlo. Ve více vrstvách se stožáry kladou opačně na proklady opět na 

dno podstavce a redukci. 
 

11. Výšky stožárů s kombinací světel a reproduktorů: 

 
Délka              Počet svítidel          max. počet reproduktorů 

   5,5m                        1                                2 

   5m                           1                                2 

   4,5m                        1                                2 

   4m                           1                                2 

 

12. Obsah : 
 

1. Úvod.............................................................................................................. str.2 
2. Popis stožáru.................................................................................................. str.2 

3. Instalace stožáru ............................................................................................ str.3 

4. Sklápění stožáru ............................................................................................. str.4 

5. Vztyčení stožáru ............................................................................................ str.4 
6. Údržba ........................................................................................................... str.5 

7. Povrchová úprava .......................................................................................... str.6 

8. Bezpečnost při práci ....................................................................................... str.6 
9. Elektrické prvky ............................................................................................ str.6 

10. Doprava a skladování sklopných stožárů ........................................................ str.6 

11. Výšky stožárů s kombinací světel a reproduktorů ........................................... str.6 
12. Obsah ............................................................................................................ str.6 

13. Upozornění .................................................................................................... str.7 

 



 7 

14. Přílohy ........................................................................................................... str7-16 

Návod na použití plastového krytu rámečku ............................................. str.7 

Schvalovací list RADEK .......................................................................... str.8 
Schvalovací list RADEK-R ...................................................................... str.9 

Schválení technických podmínek – souhlas s použitím výrobku ............... str.10 

Návod k montáži pojistkové rozvodnice ................................................... str.11-13 
Prohlášení o shodě rozvodnice ................................................................. str.14 

Prohlášení o shodě RADEK ..................................................................... str.15 

Prohlášení o shodě RADEK-R ................................................................. str.16 
 

 

13. Upozornění : Veškeré požadavky zákazníka na odlišnosti stožáru od základního typu uveďte na 

objednávce a prokonzultujte s výrobcem, který potvrdí Vaše požadavky. Za úpravy na stožárech bez souhlasu 

výrobce nenese firma Libor Brom-MOSTR odpovědnost. 

 

14. Přílohy :  

 
 

Dodatek k návodu obsluze sklopného stožáru Radek článek 3. instalace stožáru odstavec c) kryt rámečku. 

 

 

NÁVOD NA POUŽITÍ PLASTOVÉHO KRYTU RÁMEČKU 
 

 

 

 

POUŽITÍ: 

 

Kryt rámečku je určen k zakrytí svorníků kotvícího rámečku sklopného stožáru typu RADEK. 

 

 

 

 

UPEVNĚNÍ NA STOŽÁR: 

 

 

1.  Navléknutí plastového krytu rámečku na sklopný stožár, který je již postaven a osazen 

svítidlem:  

 

 sklopíme stojinu stožáru do vodorovné polohy. 

 sejmeme svítidlo (pokud je již instalováno). 

 sejmeme ze stojiny kryt kloubu. 

 plastový kryt navlékneme přes stojinu na podstavec a stáhneme jej až k zemi tak, aby zakryl 

svorníky a přilehl k zemi. 

 navlékneme zpět kryt kloubu a nainstalujeme svítidlo. 

 

 

2.  Navléknutí plastového krytu rámečku na sklopný stožár, který budeme v zápětí stavět: 

 

 sejmeme kryt kloubu ze stojiny. 

 navlékneme plastový kryt rámečku na stojinu a necháme jej viset u kloubu. 

 navlékneme zpět kryt kloubu. 

 stožár nasadíme na svorníky kotvícího rámečku a dotáhneme matice (viz. čl.3. Instalace stožáru, 

odstavec b). 

 kryt rámečku převlékneme na podstavec tak, aby zakryl svorníky a přilehl k zemi.  
 



 8 

 

 

 
 
 

 



 9 

 
 



 10 

 
 

 



 11 

 

 

 

 
 
 



 12 

 
 

 



 13 

 

 

 
 



 14 

 
 

 



 15 
 



 16 

 

 

 

ES PROHLÁŠENÍ O SHODĚ 
 

 

 

Ve smyslu zákona č.22/1997 Sb. v pl.znění ,o technických požadavcích na výrobky, prohlašuje výrobce: 

 

 

LIBOR BROM - MOSTR 

Prachovice 17 

530 02 Pardubice 

IČO 10492615 

 

že uvedený výrobek je za obvyklých podmínek používání podle návodu k obsluze bezpečný a že splňuje 

požadavky nařízení vlády a že výrobek uváděný na trh je ve shodě s technickou dokumentací 

vypracovanou výrobcem. 

 

 

Název výrobku: Sklopný stožár  

 

Typ výrobku: RADEK   

 

 

 

 

Popis a určení výrobku:  Stožár je sklopný a je převážně určen pro osvětlování míst těžko dostupných 

technikou na údržbu svítidla. 

 

Zařízení splňuje ustanovení: NV 24/2003 Sb., NV 17/2003 Sb., NV 18/2003 Sb., a směrnice EU 

98/37/ES, 73/23/EHS, 89/336/EHS. 

 

Seznam technických norem:  ČSN EN 50081-2,ČSN EN 55011, ČSN EN 55014, ČSN EN 292-1-2, ČSN 

EN 294, ČSN EN 349, ČSN EN 60204-1, ČSN EN 60529, ČSN EN 418, ČSN 332000-4-41, ČSN EN 

1037, dále Závěrečný protokol č. 31-8116 od. AO č. 202 

 

 

 

V Prachovicích dne: 2.8.2006                                Razítko: 

 

                                                                                 Podpis : Libor Brom 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



 17 

 

 

 

 

ES PROHLÁŠENÍ O SHODĚ 
 

 

 

Ve smyslu zákona č.22/1997 Sb. v pl.znění, o technických požadavcích na výrobky, prohlašuje výrobce: 

 

 

LIBOR BROM - MOSTR 

Prachovice 17 

530 02 Pardubice 

IČO 10492615 

 

že uvedený výrobek je za obvyklých podmínek používání podle návodu k obsluze bezpečný a že splňuje 

požadavky nařízení vlády a že výrobek uváděný na trh je ve shodě s technickou dokumentací 

vypracovanou výrobcem. 

 

 

Název výrobku: Sklopný stožár  

 

Typ výrobku: RADEK-R 

 

 

 

 

Popis a určení výrobku: Stožár je sklopný a je převážně určen pro umístění reproduktoru a osvětlování 

míst těžko dostupných technikou na údržbu svítidla. 

 

Zařízení splňuje ustanovení: NV 24/2003 Sb., NV 17/2003 Sb., NV 18/2003 Sb., a směrnice EU 

98/37/ES, 73/23/EHS, 89/336/EHS. 

 

Seznam technických norem:  ČSN EN 50081-2,ČSN EN 55011, ČSN EN 55014, ČSN EN 292-1-2, ČSN 

EN 294, ČSN EN 349, ČSN EN 60204-1, ČSN EN 60529, ČSN EN 418, ČSN 332000-4-41, ČSN EN 

1037, dále Závěrečný protokol č. 31-8116 od. AO č. 202 

 

 

 

V Prachovicích dne: 25.11.2008                            Razítko: 

 

                                                                                  

 

  Podpis : Libor Brom 

 

 
 


